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تحریم «اوربان»
کمیســیون اروپــا تصمیــم گرفت 
تا ریاســت شــش ماهه مجارستان بر 
شــورای اتحادیه اروپا را در واکنش به 
ســفرهای جنجالی ویکتــور اوربان به 
مسکو و پکن تحریم کند. این کمیسیون 
ایــن ســفرها را به عنــوان توهیــن به 
وحدت سیاســی اتحادیــه اروپا تلقی 

کرده است.
اریک مامر، ســخنگوی کمیســیون 
اروپــا گفــت: «بــا توجه بــه تحولات 
دوره ای  ریاســت  آغــاز  در  اخیــر 
مجارســتان، اورزولا فن درلاین ریاست 
این کمیســیون تصمیم گرفته اســت 
تــا جلســات غیر رســمی کمیســیون 
اروپا تنها در ســطح کارمندان ارشــد 

برگزار شود».
وی همچنیــن از لغــو رویداد مهم 
ملاقات کمیسرها و رئیس شورای اروپا 
که در آغاز هر دوره با ریاســت دوره ای 
صورت می گیرد خبر داد و گفت که این 

دیدار نیز انجام نخواهد شد.
این دیــدار که معمولا در آغاز دوره 
شــش ماهه ریاســت دوره ای اتحادیه 
اروپا انجام می شــود، رویــداد مهمی 
اســت که نماد همکاری و هماهنگی 
بین کمیســیون اروپا و کشورهای عضو 
است. این مسئله بیشتر به دلیل تصمیم 
محدودکردن  بــرای  اروپا  کمیســیون 
تعامل خود با ریاســت مجارستان به 
وجود آمده اســت، امــری که احتمالا 
روابط تیره یا محتاطانه بین کمیسیون 
اروپا و مجارستان در دوران ریاست آن 

را برجسته می سازد.
نخســت وزیر  اوربــان،  ویکتــور 
مجارســتان، در جریــان ســفر اخیــر 
خود به مســکو، بــا ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه دیــدار کرد تا 
درمورد جنــگ در اوکرایــن گفت وگو 
کنــد و به قــول اوربــان: «گفت وگــو 
به عنوان کوتاه تریــن راه برای صلح را

آغاز کند».
اندکی پس از آن، نیروهای روســی 
یک بیمارســتان کــودکان در کی یف را 

بمباران کردند.
در پکــن، اوربــان «طــرح صلــح 
چین» منســوب بــه شــی جین پینگ، 
ریاست جمهوری این کشور را تأیید کرد؛ 
طرحــی که اتحادیه اروپا از آن به دلیل 
تفســیر گزینشــی قوانین بین المللی و 
اشــتباه گرفتن نقش متجــاوز و قربانی 

انتقاد می کند.
اوربــان به رغــم نگرانی های غرب 
مبنی بــر حمایــت پکــن از تلاش های 
جنگی روسیه، گفت: «چین تنها قدرت 
جهانی است که آشــکارا و از ابتدا به 

صلح متعهد بوده است».
بوداپســت معتقد است این سفرها 
که توســط اوربــان به عنوان بخشــی 
از «مأموریــت صلــح» خوانده شــده، 
صرفا تلاش هــای دیپلماتیک دوجانبه 
بوده اســت. با این حال، زمــان و مکان 
ایــن ســفرها و اســتفاده از لوگــوی 
رسمی ریاســت دوره ای اتحادیه اروپا 
به عنوان سوء اســتفاده از قدرت تعبیر 

شده است.
علاوه بر ایــن، اوربــان در اجــلاس 
غیررســمی ســران کشــورهای عضو 
شــامل  تُرک»  کشــورهای  «ســازمان 
قبرس شــمالی نیز شرکت کرد. قبرس 
شمالی تنها توســط ترکیه به رسمیت 
شــناخته شــده اســت و ایــن رویداد 
اروپا را  اتحادیــه  انتقادهــای بیشــتر 

به دنبال داشت.
بروکسل در بســیاری از رویدادهای 
در  بوداپست  توســط  برنامه ریزی شده 
بالاترین ســطح تا پایان ســال شرکت 
نخواهد کرد. جلســات رسمی وزیران 
در بروکســل و لوکزامبورگ تحت تأثیر 
قرار نخواهند گرفت و همچنان برگزار 
می شــوند؛ زیرا ســازمان دهی آنها به 

ریاست دوره ای وابسته نیست. 
پارلمان  در همین حال، ۶۳ نماینده 
اروپا به رهبری ریهو تراس از استونی، 
خواســتار ســلب حق رأی مجارستان 
بر اساس ماده ۷ به دلیل «سوء استفاده 

از قدرت» شدند.
 آنهــا در نامــه ای بــه اورزولا فن 
درلاین، شارل میشــل و روبرتا متسولا 
اســتدلال کردند که اقدامــات اوربان 
اعتبــار اتحادیــه اروپــا و جهت گیری 
سیاست خارجی آن را تضعیف می کند 
و خواستار اقدام قاطع برای جلوگیری 
بیشتر شــدند. ریاست  از آســیب های 
دوره ای مجارســتان بــر اتحادیه اروپا 
از اول مــاه جــولای آغاز شــد و تا ۳۱ 

دسامبر ادامه خواهد داشت.

تأثیر هالیوود 
بر انتخاب رئیس جمهور آمریکا

جرج کلونی، هنرپیشــه سرشــناس هالیــوود، اخیرا در یادداشــتی در 
روزنامه نیویورک تایمز، از جو بایدن خواسته است از نامزدی برای انتخابات 
ریاســت جمهوری ماه نوامبر کــه دونالد ترامپ، به عنــوان رقیب از حزب 
جمهوری خــواه در آن حضــور دارد، کناره گیری کند. جــرج کلونی که از 
حامیــان مالی بزرگ حزب دموکرات به شــمار می رود، در این یادداشــت 
نوشــته که «گفتنش دردناک اســت، اما جو بایدنی که سه هفته پیش در 
مراسم جمع آوری کمک مالی دیدم، به هیچ عنوان جو بایدن ۲۰۱۰ یا حتی 

جو بایدن ۲۰۲۰ نبود».
در این مراســم، تنها در یک شــب، بیش از ۳۰ میلیون دلار کمک مالی 
برای بایدن جمع شــد کــه رکــوردی در تأمین مالی دموکرات ها توســط 

صنعت قدرتمند سرگرمی در این کشور بود.
کلونی در یادداشــت خود بر «موضوع سِن» بایدن ۸۱ ساله تأکید کرده 
و افزوده که «هیچ مســئله دیگری به جز ســن در میان نیســت. ما با این 
نامزد در انتخابات نوامبر برنده نخواهیم شــد». این یادداشت که ضربه ای 
جدی بــه کمپین بایدن وارد کرد، بعد از عملکرد «فاجعه بار» او در جریان 
مناظره تلویزیونی با دونالد ترامپ منتشــر می شود؛ عملکردی که احتمال 
موفقیت دموکرات ها مقابــل نامزد جمهوری خواهان را مورد تردید جدی 

قرار داده است.
حالا اگر هالیوود، ســتون مالی کلیــدی دموکرات ها، بودجه کمپین جو 

بایدن را قطع کند، چه اتفاقی می افتد؟
این ســؤال از آن رو مهم اســت که به نظر می رسد پس از درخواست 
جرج کلونی و دیگر حامیان مالی ثروتمند عرصه سرگرمی از رئیس جمهور 
ایالات متحده برای کناره گیری از رقابت ها برای حضور در کاخ ســفید، این 
احتمال تقویت شده است. استیو راس، استاد تاریخ در دانشگاه کالیفرنیای 
جنوبی که کتابی درمورد تأثیر هالیوود بر سیاســت آمریکا نوشــته است، 
می گویــد: «اگر همه کمک کنندگان بزرگ از کمپین بایدن خارج شــوند، او 
غرق خواهد شــد. هالیوود هنوز هم یکی از مراکز کســب رأی نامزدهای 
انتخاباتی است». جرج کلونی تنها کسی نیست که نگران سرنوشت کمپین 

دموکرات هاست. 
در روزهــای اخیــر، افراد دیگری چــون رید هســتینگز، از بنیان گذاران 
نتفلیکــس، ابیگِیل نوه بنیان گــذار کمپانی والت دیســنی و اری امانوئل، 
از نقش آفرینان قدرتمند هالیوود در سیاســت، کــه برادرش رام به عنوان 
رئیــس دفتر بــاراک اوباما فعالیت داشــت، اعــلام کرده اند کــه به دلیل 

نگرانی ها درباره سن بایدن، از او حمایت مالی نمی کنند.

سابقه تاریخی
با آنکه میلیون ها دلار سرمایه تولیدشده توسط صنعت سرگرمی آمریکا 
بــرای هر دو حزب اصلی آمریکا ضروری اســت، اما هم قلب و هم کیف 
پول هالیوود دهه هاســت که عمدتا به سمت چپ های این کشور متمایل 
شده اســت. بیل و هیلاری کلینتون هر دو در جریان رقابت های انتخاباتی 
مرتبط با کاخ ســفید بــه حمایت هالیوود تکیه کردند. در ســال ۲۰۰۷ نیز 
باراک اوباما به طور مشــهودی از «تأثیر» شــوی تلویزیونی اپرا وینفری، از 
مشــهورترین مجریان برنامه هــای تلویزیونی آمریکا بهره مند شــد. خانم 
وینفــری با ترتیب  دادن یک ضیافت شــام، از اوباما که در آن زمان تنها یک 

سناتور بود، به طور قابل  توجهی حمایت کرد.
به گزارش سازمان غیرانتفاعی «اوپن سیکرت» که تأمین مالی کمپین ها 
را دنبال می کند، در طول رقابت های ریاست جمهوری سال ۲۰۲۰، صنعت 
ســرگرمی آمریکا ۱۰۴ میلیــون دلار به دموکرات هــا و ۱۳ میلیون دلار به 

جمهوری خواهان کمک کرد.
اما همیشــه به این صورت نبوده است. در دهه ۱۹۸۰ نیز رونالد ریگان، 
رئیس جمهــور جمهوری خواه کــه خود زمانــی بازیگر بــود، از حمایت 
ســتارگانی مانند فرانک سیناترا برخوردار شد و به شدت به خزانه هالیوود 
متکی بود. اســتیو راس، اســتاد تاریخ در دانشــگاه کالیفرنیای جنوبی، به 
خبرگزاری فرانسه گفت: «هالیوود در واقع به عنوان یک پایگاه محافظه کار 
بــرای حزب جمهوری خواه آغاز بــه کار کرد». به گفتــه او، لویی بی میر، 
بنیان گذار کمپانی فیلم ســازی مترو گلدوین میر، در اواخر دهه ۲۰ میلادی، 
این کمپانــی را به یک شــاخه تبلیغاتی در زمینه جمــع آوری کمک های 
مالــی بــرای جمهوری خواهان تبدیــل و مقدار زیــادی پول بــرای آنها 

جمع آوری کرد.
با این حال از سوی دیگر، برادران وارنر در دهه ۳۰ میلادی با استودیوها 
و ستاره هایشان از فرانکلین دی. روزولتِ دموکرات حمایت کردند. انتخاب 
جان اف کندی در ســال ۱۹۶۰ باعث شــد هالیوود به ســمت جناح چپ 
سیاست در آمریکا گرایش پیدا کند، زیرا دوران قرارگرفتن بازیگرانِ مظنون 
به همدلی با کمونیســم در لیســت ســیاه، دیگر پایان  یافتــه بود. تمایل 
هالیــوود به جناح چــپ، در دوران جدیدی از آزادی بیان برای ســتارگان 
ســینما صورت گرفت که «اگر حرفی می زدند که خیلــی رادیکال به نظر 

می رسید، دیگر در لیست سیاه قرار نمی گرفتند».
امــا حتی با وجود توانایی های فرهنگی و مالــی، آیا هالیوود واقعا این 

قدرت را دارد که بایدن را از دور رقابت خارج کند؟
استیون ماویگلیو، مشــاور دموکرات که با گری دیویس، فرماندار سابق 
کالیفرنیــا، کار کرده اســت، می گوید یادداشــت کلونــی در نیویورک تایمز 
«مطمئنا یک نقطه فشــار اســت». اما او معتقد اســت وحشت برخی از 
اهداکننــدگان اصلــی به کمپین جو بایدن از شــرایط او، تنهــا «یک پدیده 
موقتی» اســت. ماویگلیو گفته است: «اگر رئیس جمهور تصمیم بگیرد که 
بماند و مشخص شــود که رقابت بین بایدن و ترامپ خواهد بود، هالیوود 
دقیقا به همان نقطه ای که شروع کرده بود بازمی گردد و از بایدن حمایت 
خواهد کرد». اکنون همه به جفری کاتزنبرگ، میلیاردر و مدیر اجرائی سابق 
دیزنی و از بنیان گذاران کمپانی «دریم وُرکز»، چشــم دوخته اند که مراسم 
جشــن گالا و جمع آوری کمک برای بایدن در ماه ژوئن را سازماندهی کرد. 
کاتزنبــرگ که از زمان مناظره فاجعه بار بایدن، به شــدت مورد انتقاد قرار 
گرفته، هنوز ســکوت خود را نشکسته است. ماویگلیو، کاتزنبرگ را «موتور 
پشت ماشین» توصیف کرده و می گوید که «توقف احتمالی این موتور مهم 

خواهد بود».

افزایش تلفات روسیه و راستی آزمایی مستقل
به گزارش وزارت دفاع اوکراین، مجموع تلفات نظامی روسیه؛ 
اعم از کشــته و زخمی؛ تا ۷ جولای به ۵۵۰ هزارو ۹۹۰ نفر رســیده 
اســت. این رقم در ماه های اخیــر به برآوردهــای غربی نزدیک تر 
شده اســت. برای نمونه آمریکا تلفات روســیه را در دسامبر سال 
گذشــته معادل ۳۱۵ هزار نفر تخمین زد. آمــار تلفات اوکراین در 
آن زمــان نزدیک به ۳۴۱ هــزار نفر بود. لئو دوچرتی، وزیر ســابق 
نیروهــای مســلح بریتانیا، به تحلیل هایی اشــاره کــرد که تلفات 
روســیه را تا آوریل ســال جاری بیــش از ۴۵۰ هــزار نفر تخمین 
می زدند. ایــن رقم تقریبا مشــابه داده های اوکراین اســت که دو 
ماه قبل منتشــر شده اســت. منابع عمومی مانند آگهی های فوت، 
پســت های شــبکه های اجتماعی و پوشــش خبری منطقه ای در 
رســانه هایی مانند مدیازونا، بی بی ســی نیوز و کانال های مختلف 
روســی به  طــور مداوم بــه به روزرســانی آمــار تلفــات نظامی 
روســیه کمک می کنند. براســاس به روزرســانی اخیر، آمار جدید 

حدود ۵۸ هزار نفر است.
با توجه بــه ماهیت متنوع منابع، این احتمــال وجود دارد که 
آمار واقعی بسیار بالاتر باشــد. سازمان های مستقل مانند مدیازونا 
و مدوزا برآوردهای جامع تری دارند. آنها با اســتفاده از پایگاه های 
اطلاعاتی پرونده های وراثت و مقایســه آنها با داده های مربوط به 
آگهی هــای فوت، اداره آمار ملی و اداره ثبت وصیت نامه روســیه، 
برآورد می کنند که حدود ۱۲۰ هزار ســرباز روســی از آغاز جنگ در 
فوریه ۲۰۲۲ تا پایان ماه ژوئن در ســال جاری جان خود را از دست 
خواهند داد. آنها می گویند این آمار محافظه کارانه اســت که نشان 
می دهد آمار واقعی می تواند بالای ۱۴۰ هزار نفر باشــد. گزارش ها 
حاکــی از افزایش درخورتوجه تلفــات روســیه در ماه های اخیر 
اســت، به طوری که تعداد کشــته های روزانه تقریبا دو برابر شــده 
و از میانگین ســه ماهه پایانی ســال ۲۰۲۳ که روزانــه حدود ۱۲۰ 
ســرباز جان خود را از دست می دادند، به ۲۰۰ تا ۲۵۰ کشته در روز 
رســیده است. کی یف و مســکو به  طور رسمی آمار کامل تلفات را 

منتشر نکرده اند. 
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، در ماه فوریه بدون 
اشــاره به تعــداد مجروحان فاش کــرد که تقریبا ۳۱ هزار ســرباز 
اوکراینی از زمان آغاز درگیری ها جان خود را از دســت داده اند. در 
مقابل، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در ماه ژوئن مدعی 
شــد که نسبت تلفات روســیه و اوکراین یک به پنج بوده است اما 
شواهدی ارائه نداد. ارزیابی های مستقل و داده های منابع اوکراینی 
و آمریکایی نشان می دهد که تلفات نیروهای روسی بسیار بیشتر از 

اوکراینی ها بوده است.

عملیات جنگی اخیر و حملات راهبردی
عملیات جنگی اخیر بر شــدت درگیری ها تأکید دارند. نیروهای 
اوکراینــی در ۶ و ۷ جــولای به انبار مهمات روســیه در شــهرک 
ســرگئیفکا در منطقه ورونژ حمله پهپادی کردند که طبق تصاویر 
ضبط شده در نزدیکی موروزوفکا باعث بلند شدن دود و انفجار شد. 
براســاس گزارش ها، این انبار محل ذخیــره انواع مهمات از جمله 
بمب هــای تهاجمی زمین به زمین، موشــک های زمیــن به هوا و 
مهمــات ضد تانک و توپخانه بود. عملیــات بعدی در ۶ جولای با 
حملات دقیق ارتش اوکراین به تجهیزات نظامی روسیه در منطقه 
دونتســک انجام شــد. برای نمونه یک حملــه هماهنگ از جانب 
آژانــس اطلاعات دفاعــی اوکراین و واحدهای شناســایی هوایی 
تیپ ۴۵ مســتقل توپخانه به یک مرکز تدارکات نظامی روســیه در 
دبالتسوه انجام گرفت. این مرکز که محل نگهداری تانک و مهمات 
بود، به شکل درخور توجهی آسیب دید و توان لجستیکی و جنگی 

روسیه را در منطقه مختل کرد.
از ایــن گذشــته نیروهــای اوکراینــی ایســتگاه ارتباطی جنگ 
الکترونیکــی ژیتــل ۳۳۰Zh-R را در نوو-لوهانســک مورد هدف 
قــرار دادند؛ یکــی از مؤلفه های کلیدی جنگ الکترونیک روســیه 
که برای ایجاد اختلال در ارتباطات و ســامانه های راداری اوکراین 
طراحی شــده اســت. عملیات ادامــه دار نیروی هوایــی اوکراین 
از اواخــر ژوئــن روی یکــی از پســت های فرماندهی روســیه در 
منطقه بلگورود متمرکز بوده اســت. این حملات که با استفاده از 
بمب های هدایت شونده دقیق ســاخت فرانسه و دیگر تسلیحات 
اهدایی کشــورهای غربی انجام گرفته اند، توان عملیاتی روسیه را 
به شــکل درخور توجهی کاهش داده اند. مؤسسه مطالعات جنگ 
این اقدامات را نشــان دهنده اســتفاده مؤثر اوکراین از تســلیحات 
پیشرفته غربی می داند که در صورت ادامه کاهش محدودیت های 
غرب، اثرات بیشــتری روی عملیات نظامی روسیه خواهند داشت. 
نیروهای اوکراینی در ۷ جولای با ســرنگونی یک فروند هواپیمای 
سوخو ۲۵ روسیه در نزدیکی پوکروفسک در منطقه دونتسک به یک 
پیروزی تاکتیکی دست یافتند. این هواپیما که از طرف واحد پدافند 
هوایی تیپ مکانیزه مســتقل- که به اســم ژنرال مارکو بزروچکو 
نام گذاری شده- سرنگون شــد، طوری طراحی شده که در شرایط 
آب و هوایی مختلف پوشــش زمینی ارائه دهد. این حادثه از ادامه 

درگیری های هوایی در منطقه حکایت دارد.
وزارت امور خارجه روسیه در ۸ جولای از حمله به سواستوپل، 
بزرگ ترین شــهر کریمه، با استفاده از موشک های تاکتیکی خبر داد 
که به کشته شــدن چهار نفر و زخمی شــدن بیش از ۱۵۰ نفر منجر 
شــد. به گزارش وزارت دفاع روسیه، ســامانه های پدافندی چهار 

موشــک را ساقط کردند اما موشــک پنجم پس از اصابت موشک 
پدافند از مسیر خود منحرف و در آسمان شهر منفجر شد. مقامات 
روســیه آمریکا و اوکراین را مقصر این حادثه دانســتند و در پاسخ 

تهدید به تلافی کردند.

موضع هسته ای و تنش های بین  المللی
در بحبوحه چالش های مناقشه اوکراین، مسکو در حال بررسی 
تغییر دکترین هسته ای خود است. ســرگئی ریابکوف، معاون وزیر 
امور خارجه روسیه، آســتانه پایین تری برای استفاده از سلاح های 
هسته ای در نظر دارد و می گوید که اگر روسیه حاکمیت و تمامیت 
ارضی خود را در معرض خطر ببیند، ممکن اســت از تســلیحات 
هسته ای خود استفاده کند. ریابکوف ضمن اشاره به لزوم بازنگری 
در دکترین هسته ای برای رسیدگی به تنش های احتمالی، اثربخشی 
بازدارندگی هســته ای سنتی را در مناقشــه فعلی زیر سؤال برد. با 
ایــن  حال موضع پوتین درباره اســتفاده از ســلاح های هســته ای 
ضد و نقیض بوده است. او پیش تر گفته بود که استفاده از تسلیحات 
هســته ای برای دســتیابی به اهداف روســیه ضرورت نــدارد اما 
رزمایش های هسته ای اخیر این کشور با بلاروس در جنوب روسیه از 
آمادگی این کشور برای استفاده از توان هسته ای خود حکایت دارد. 
از این گذشته، پوتین در مجمع بین المللی اقتصاد در سنت پترزبورگ 
به تغییرات احتمالی در دکترین هسته ای روسیه اشاره کرد و افزود 
که می توان دکترین هســته ای را به فراخورِ تحولات جهانی تغییر 
داد. دیمیتری ترنین، عضو شورای سیاست خارجی و دفاعی روسیه، 
ضمن حمایت از این دیدگاه گفت که ممکن است روسیه در صورت 
تهدید منافع ملی خود به  طور پیشــگیرانه از سلاح های هسته ای 
اســتفاده کند. هدف این اســت که تبعات درگیری با روسیه گریبانِ 
کشــورهای غربی را بگیرد. در مقابــل، داریل کیمبال، مدیر اجرائی 
انجمن کنترل تسلیحات -سازمان غیرانتفاعی مستقر در آمریکا که 
در راستای ترویج سیاســت های کنترل تسلیحات در سراسر جهان 
فعالیت می کند- بر ضرورت گفت و گو بین روسیه و آمریکا با هدف 
کاهش مخاطرات هســته ای و احیای تدابیر کنترل تسلیحات تأکید 
کرد. کیمبال درباره خطرات ناشــی از محاســبات هسته ای اشتباه 
هشــدار داد و از کشــورها خواســت از تهدید به واکنش هسته ای 
متقابل یا مشــارکت در رزمایش های هســته ای تحریک آمیز که به 
تشــدید تنش ها دامن می زند، خودداری کنند. اســتفاده احتمالی 
روسیه از تسلیحات هسته ای همچنان بر جنگ اوکراین سایه افکنده 
و رفتــار متعادل آمریکا و متحدان غربی آن را در حمایت نظامی از 
اوکراین تحت تأثیر می گذارد؛ حمایتی که با تمرکز روی جلوگیری از 

تشدید درگیری ها ارائه می شود.

ارتباط تغییر دکترین هسته ای روسیه 
و افزایش تلفات جنگ

گزارش گزارش

جهانجهان

چین به  سرعت رشــد کرده و به یکی از بزرگ ترین اقتصادهای 
جهان تبدیل شــده اســت. این کشــور فناوری های پیشرفته ای را 
توســعه داده و در ثبــت اختراعــات هوش مصنوعــی در جهان 
پیشتاز است. با این حال، هیچ کدام از اینها به این سؤال ساده پاسخ 
نمی دهند که آیا اقتصاد چین می تواند دست به نوآوری بزند یا خیر. 
با توجه به هیاهوی تبلیغاتی محصولات چینی- از خودرو گرفته تا 
پنل های خورشیدی- شاید پاسخ به اینکه آیا اقتصاد چین می تواند 
دســت به نوآوری بزند یا خیر، بدیهی به نظر برســد. اما پاسخ به 
این ســؤال در عمل آسان نیســت. اقتصادی که دست به نوآوری 
می زند، مولدتر و کارآمدتر می شود. اقتصاددان ها به این پدیده رشد 
بهره وری کلی عوامل تولید می گویند. به تعبیر دیگر، آیا می توانیم 
با عوامل کمتر چیزهای بیشتری تولید کنیم؟ فناوری و سرمایه به ما 
اجازه می دهد که با توسعه توانمندی های خود بهره وری بیشتری 
داشته باشیم. اینکه اقتصاد چین نوآوری دارد یا خیر، شاید بدیهی 
به نظر برسد اما لازم است که بین نوآوری شرکت ها یا بخش های 
خصوصی و نوآوری اقتصادی تمایز قائل شویم. حتی اقتصادهای 
به شدت معیوب مانند اتحاد جماهیر شوروی سابق یا کره شمالی 
نیز می توانند محصولات نوآورانــه تولید کنند اما این بدان معنی 

نیست که اقتصاد نوآورانه دارند.
در واقع، اقتصاد چین سال هاســت کــه از کمبود نوآوری رنج 
می برد. اقتصاددان های چینی نگرانِ بهره وری پایین عوامل تولید 
هســتند. رشــدی که بیشــتر مردم از آن حیرت زده هستند، اساسا 
ربطــی به افزایش نوآوری، کارایی یا نیروی کارِ برخوردار از مهارت 
بالاتر نــدارد بلکه از ســرمایه و افزایش بدهی نشــئت می گیرد. 
محصولات چینی- از قطار پرسرعت گرفته تا سیستم های عامل و 
هواپیماها- محصول فناوری خارجی هستند و شرکت های بومی 
آنها را با کمک یارانه های هنگفت دولتی می سازند. در عمل، تنها 
راه پیشــرفت اقتصاد بهره وریِ بیشتر اســت اما اقتصاد چین روی 

برنامه ریزی و جهت گیری متمرکز اســت که انگیزه های انحرافی 
ایجــاد می کند. یکی از اتفاقات مربوط به جریان «یک گام بزرگ به 
جلو» این بود که مائو تسه تونگ دستور افزایش تولید فولاد را صادر 
کرد. مردم در کوره های خانگی فلز ذوب می کردند تا ســهم فولاد 
خود را تولید کنند. این تصمیــم هیچ تأثیری روی وضعیت فولاد 
کشور نداشت، چراکه مردم صرفا اثاثیه فلزی را ذوب می کردند و 

فولاد نهایی به دلیل کیفیت پایین کاربرد صنعتی نداشت.
در چین مدرن نیز شــاهد اتفاقات مشابهی هستیم. پکن اعلام 
کرد کــه می خواهد تولید نیمه رســاناها را افزایش دهد و موجی 
از تولید نیمه رســاناها بــه راه افتاد. شــرکت های مختلف- حتی 
شرکت های غیرمرتبط با حوزه فناوری- به تولید نیمه رساناها روی 

آوردند و خواســتار دریافت کمک های دولتی شدند. این جریان با 
موج قریب الوقوع فروپاشی و ورشکستگی همراه شد. شرکت هایی 
هم که جان ســالم به در بردند، برای ادامه حیات خود به دریافت 
یارانه هــای هنگفت احتیاج پیدا کردند. این مســئله یکی از دلایل 
اصلــی ناتوانیِ چین در خلــق نوآوری در حیطه اقتصاد اســت. 
در یــک اقتصاد متمرکز، نوآوری و کیفیت محصولات نســبت به 
گشاده دســتی و جلــب رضایــت بخش عمومــی ارزش کمتری 
دارد. این مســئله با نتیجه پژوهش های اقتصادی مطابقت دارد. 
شــرکت های نوپای چینی به لحاظ نوآوری و کارایی، سطح بالایی 
دارند. هرچه شــرکت بزرگ تر می شود، منفعل تر شده و وابستگی 

بیشتری به سرمایه گذاری مالی و بودجه دولتی پیدا می کند.
چنان که چینی ها می گویند، بسیاری از نوآوری ها در چین حول 
محور حزب کمونیست چین می چرخند. برای نمونه، با اجبار حزب 
به تمرکز روی «مکتب فکری شی جین  پینگ»، کارگران در طول روز 
به مطالعه ایدئولوژی او می پردازند و کاری با نیازهای کسب و کار و 
نحوه پیشرفت خود ندارند. مشکل این نیست که چینی ها- مردم 
چین و کشور چین- قادر به نوآوری و انجام کارهای بزرگ نیستند. 
مشکل این است که مشوق ها و ساختارهای اقتصادی اقتدارگرایانه 
چین باعث می شــوند که تحقق نوآوری به شــکلی باورنکردنی 
دشوار شــود. رســانه دولتی چاینادیلی در کنفرانس ملی علم و 
فناوری که ماه گذشته برگزار شد، گزارش داد که شی روی اهمیت 
«رهبری متمرکز و یکپارچه کمیته مرکزی حزب در حیطه علمی-
فناوری» تأکید دارد. ماهیت دوگانــه انجام فعالیت های نوآورانه 
تحت نظارت حزب با ذات نوآوری و اقتدارگرایی ســفت و سخت 
حزب مغایرت دارد. بعید به نظر می رسد که حزب کمونیست چین 
در مواجهه با اقتصاد منفعل و کاهش بهره وری اقدامی جز کنترل 

بیشتر انجام دهد.
منبع: اپک تایمز

چین و چالش نوآوری

از زمان شــروع تهاجم روسیه به اوکراین، راســتی آزمایی آمار واقعی تلفات 
نظامی چالش برانگیز بوده است. با این  حال تحلیل های اخیر نشان می دهند 
که آمار وزارت دفاع اوکراین واقعیت امر را به درســتی منعکس می کنند. این 

آمار حاکی از روند فزاینده تلفات روزانه ســربازان روسی در اوکراین است که 
از میانگین ۱۲۰ کشــته در روز به ۲۰۰ تا ۲۵۰ نفر افزایش یافته است. باید توجه 

داشت که این آمار نشان دهنده تلفات است و ربطی به مجروحان ندارد.

کریستوفر بالدینگ
استاد دانشگاه فولبرایت ویتنام


